
   

 

 

 

 

 

Чӑваш Республикин Етӗрне 

муниципалитет округӗн Етӗрне хулин 

"Пӗтемӗшле пӗлӳ паракан уйрӑм 

предметсене тарӑн вӗрентекен 3- мӗш 

номерлӗ вӑтам шкулӗ" муниципалитет 

пӗтӗмӗшле вӗренӳ 

автономи  учрежденийӗ 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№3 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г.Ядрина 

Ядринского  муниципального округа 

Чувашской Республики 

 

 

ПРИКАЗ 

 31.08.2023г.        №112-11

                             

г. ЯДРИН 

Об организации питания обучающихся 

льготной категории в 2023-2024 учебном  году 
            

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 

32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», Указом Главы Чувашской Республики от 

26.08.2022 № 101 «О мерах поддержки обучающихся, являющихся членами семей 

лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших 

(умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации», Указом Главы Чувашской Республики от 

10.10.2022 № 120 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную 

службу по мобилизации», в целях укрепления здоровья детей и подростков, 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Яковлеву В.П., социального педагога, назначить ответственной в 2023-

2024 учебном  году за организацию питания обучающихся льготной категории. 

2. Право на получение льготного питания  в МАОУ СОШ №3 г.Ядрина 

имеют: 

2.1. обучающиеся, получающие начальное общее образование 

обеспечиваются бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие 

горячего блюда, не считая горячего напитка (обед); 

2.2. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 



начальное общее образование обеспечиваются бесплатным завтраком; 

2.3. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 

основное общее и среднее общее образование, обеспечиваются бесплатным 

завтраком и обедом (двухразовое питание); 

2.4. дети-инвалиды, получающие начальное общее образование, 

обеспечиваются бесплатным завтраком; 

2.5. дети-инвалиды, получающие основное общее и среднее общее 

образование, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое 

питание); 

2.6. обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети 

инвалиды, получающие образование на дому или в форме дистанционного 

образования, которые проживают на территории Ядринского муниципального 

округа Чувашской Республики, получают компенсацию или продуктовый набор 

(сухой паек) исходя из стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание); 

2.7. обучающиеся по образовательным программам начального общего 

образования из многодетных малоимущих семей (далее – многодетная малоимущая 

семья) обеспечиваются бесплатным завтраком. Под многодетной малоимущей 

семьей понимается семья, имеющая трех и более детей в возрасте до 18 лет, 

зарегистрированная в установленном порядке в качестве малоимущей; 

2.8. обучающиеся по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования из многодетных малоимущих семей (далее – 

многодетная малоимущая семья) обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом 

(двухразовое питание). Под многодетной малоимущей семьей понимается семья, 

имеющая трех и более детей в возрасте до 18 лет, зарегистрированная в 

установленном порядке в качестве малоимущей; 

2.9. обучающиеся, являющиеся детьми лиц, проходящих военную службу, 

получивших увечья или иное повреждение здоровья в связи с прохождением 

военной службы, погибших (умерших) в период прохождения военной службы в 

батальоне связи «Атал», сформированном в Чувашской Республике, в период 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 

(далее - военнослужащий батальона связи «Атал»), обеспечиваются бесплатным 

завтраком и обедом (двухразовое питание); 

2.10. обучающиеся, являющиеся детьми военнослужащих, лиц, проходящих 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, родившихся и 

(или) проживающих на территории Чувашской Республики, принимающих участие 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 

(далее – военнослужащий национальной гвардии Российской Федерации), 

обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

2.11. обучающиеся, являющиеся детьми, военнослужащих, лиц, 

проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 

имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) проживавших на 

территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также 

на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г. 



(далее – военнослужащий национальной гвардии Российской Федерации), 

обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

2.12. обучающиеся, являющиеся детьми граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации» (далее – мобилизованное лицо), принимающих участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях 

Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022г. обеспечиваются 

бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание) в период прохождения 

военной службы по мобилизации; 

2.13. обучающиеся, являющиеся детьми граждан Российской Федерации, 

направленных из федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 

Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 

2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 

сентября 2022 г. (далее – добровольцы), обеспечиваются бесплатным завтраком и 

обедом (двухразовое питание) в период действия контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

2.14. обучающиеся, являющиеся детьми граждан Российской Федерации, 

проходящих военную службу по контракту, направленных из федерального 

казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для 

участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а 

также на  территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 

2022 г. (далее – военнослужащий по контракту), обеспечиваются бесплатным 

завтраком и обедом (двухразовое питание) в период действия контракта; 

2.15. обучающиеся, являющиеся детьми граждан Российской Федерации, 

военнослужащих (мобилизованных лиц, добровольцев,  военнослужащих по 

контракту), погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.), обеспечиваются бесплатным 

завтраком и обедом (двухразовое питание). 

3. Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям 

лиц, питание предоставляется по одному из оснований. 

4. Льготное питание не предоставляется обучающимся в выходные и 

праздничные дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия, обучающегося в 

общеобразовательной организации, при этом выплата денежной компенсации за 

пропущенные дни и отказ от питания не производится. 

5. Для получения льготного питания обучающиеся или родители (законные 

представители) обучающихся подают в МАОУ СОШ №3 г.Ядрина, в которой 

обучается ребенок, заявление с приложением следующих документов: 

5.1. Обучающиеся или родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся из малоимущих многодетных семей 



должны представить в МАОУ СОШ №3 г.Ядрина следующие документы: 

- личное заявление, в котором указывается фамилия, имя, отчество ребенка, 

дата рождения, место рождения, класс, в котором обучается. Заявление на 

обеспечение ребенка бесплатным двухразовым питанием предоставляется 

руководителю учреждения в течение учебного года с момента возникновения права 

на получение ежедневного бесплатного двухразового питания. 

-  справку о составе семьи;                         

- копии свидетельства о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет 

включительно. 

-  согласие на обработку персональных данных. 

- на основании пункта 1 и 2 части 1 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» запрещено требовать от заявителя справки о признании 

семьи малоимущей. В связи с этим отдел образования администрации  Ядринского 

муниципального округа Чувашской Республики организовывает 

межведомственное взаимодействие в электронном виде с отделом социальной 

защиты населения Ядринского муниципального округа Чувашской Республики КУ 

«Центр предоставления мер социальной поддержки» Министерства труда и 

социальной защиты Чувашской Республики для получения сведений о 

малоимущих семьях. Родители (законные представители) обучающегося вправе 

предоставить справку о признании семьи малоимущей в школу по собственной 

инициативе». 

5.2. Обучающиеся или родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья должны представить в МАОУ СОШ №3 г.Ядрина следующие 

документы: 

- личное заявление, в котором указывается фамилия, имя, отчество (при 

наличии) обучающегося, дата рождения, место рождения, класс, в котором 

обучается, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС), копию 

документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в 

случае, если законный представитель ребенка не является родителем; 

- заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии с 

присвоением статуса «обучающийся с ограниченными возможностями здоровья» (в 

случае предоставления права на льготное питание обучающимся с ограниченными 

возможностями здоровья). 

- заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии с 

присвоением статуса «обучающийся с ограниченными возможностями здоровья» 

обновляется по мере истечения срока действия такого документа. В случае 

несвоевременного обновления обучающимися или родителями (законными 

представителями) документа, подтверждающего получение обучающимся статуса 

«обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», обучающийся 

исключается из списочного состава обучающихся на получение льготного питания. 

5.3. Обучающимся с ОВЗ и детям-инвалидам, не посещающим 

образовательную организацию и получающим образование на дому, обучающимся, 

которым лечебно  - профилактическим учреждением рекомендовано 

индивидуальное питание по профилю заболевания, и обучающимся, имеющим 

затруднения при приеме пищи в столовой МАОУ СОШ №3 г.Ядрина, и имеющим 

право на получение бесплатного двухразового питания, по заявлению родителей 

(законных представителей) предоставляется бесплатное питание сухим пайком 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/71
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/72


(продуктовым набором) или выплатой денежной компенсации, исходя из размера 

норматива расходов на питание в день и количества учебных дней обучения на 

дому, установленного локальными актами образовательной организации. Денежная 

компенсация выплачивается ежемесячно посредством перечисления на банковский 

счет, указанный родителем (законным представителем) обучающегося. 

Компенсация за питание родителям (законным представителям) обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, получающих 

образование на дому или в форме дистанционного обучения, рассчитывается по 

формуле: К=СхД, где К-размер компенсации, С-размер компенсации, 

рассчитанный исходя из стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание) 

обучающегося в образовательной организации Ядринского муниципального округа 

Чувашской Республики, Д-фактическое количество учебных дней в календарном 

месяце. Продуктовый набор выдается один раз в месяц и должен соответствовать 

сбалансированности и калорийности питания исходя из размера норматива 

расходов на питание в день и количества учебных дней обучения. Расходы на 

приобретение продуктового набора или денежной компенсации для обучающихся 

включаются в общую заявку образовательной организации на выделение средств 

на организацию питания обучающихся. Родители (законные представители) в 

случае отказа от продуктового набора и получения денежной компенсации за 

питание предоставляют об этом письменное заявление руководителю 

образовательной организации. Право на получение меры социальной поддержки по 

обеспечению ежедневным двухразовым питанием сохраняется за обучающимися с 

ОВЗ, достигшими возраста 18 лет и продолжающими обучение, до окончания 

обучения. Компенсация предоставляется ежемесячно до 15 числа месяца, 

следующим за отчетным. Компенсация начисляется с даты подачи документов 

обучающимся или родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 

обучающегося. Компенсация не предоставляется в случае, если обучающийся или 

семья несовершеннолетнего обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья не имеет документа психолого-медико-педагогической комиссии, 

подтверждающего наличие у обучающегося недостатков в физическом и (или) 

психическом развитии, препятствующих получению образования без создания 

специальных условий, а дети-инвалиды – копии документа, подтверждающего 

наличие инвалидности. 

5.4. Обучающиеся, имеющие статус «дети-инвалиды», или родители 

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся детей-

инвалидов должны представить в МАОУ СОШ №3 г.Ядрина следующие 

документы: 

- личное заявление, в котором указывается фамилия, имя, отчество (при 

наличии) обучающегося, дата рождения, место рождения, класс, в котором 

обучается, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС);  

- копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя 

ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем; 

- копия документа, подтверждающего наличие инвалидности. 

- одновременно с копиями документов, указанных в настоящем пункте, 

заявителем предъявляются их оригиналы. В случае представления нотариально 

заверенных копий представление оригиналов документов не требуется. 

5.5.  Обучающиеся или родители (законные представители) 

несовершеннолетних обучающихся МАОУ СОШ №3 г.Ядрина, являющихся 

детьми военнослужащих батальона связи «Атал», военнослужащих 



национальной гвардии Российской Федерации, мобилизационных лиц, 

военнослужащих по контракту, военнослужащих добровольцев должны 

предоставить в МАОУ СОШ №3 г.Ядрина следующие документы:   

- личное заявление, в котором указывается фамилия, имя, отчество (при 

наличии) обучающегося, дата рождения, место рождения, класс, в котором 

обучается, страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); 

- копия свидетельства о рождении ребенка; 

- копия о заключении и расторжении брака; 

 - справка о прохождении военной службы; 

 - согласие на обработку персональных данных. 

5.6.  Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, которым предоставляется льготное питание в размере 100% 

от стоимости, при предоставлении следующих документов: 

- заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии 

с присвоением статуса «обучающийся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

- копия документа, подтверждающего наличие инвалидности. 

 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Директор школы                                                                                             Т.М.Кузнецова       
 
 
 
Ознакомлены:                                                                                                 В.П.Яковлева    
  


